5

[image: image1.png]

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от «22» декабря 2025 года № 257
	Об утверждении Положения о порядке досрочного прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, в связи с утратой доверия

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федерального закона от 25 декабря2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, Ярцевский окружной Совет депутатов
           Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке досрочного прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, в связи с утратой доверия.
2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yarcevo.admin-smolensk.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «Вести Привопья».
	Председатель       Ярцевского
окружного Совета депутатов
         Б.В. Авилов

	Глава муниципального образования       «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
                                                Р.Н. Захаров

                                              Утверждено
          решением Ярцевского окружного
                                     Совета депутатов
          от «22» декабря 2025 года № 257
Положение
о порядке досрочного прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, в связи с утратой доверия
1. Настоящее Положение определяет порядок досрочного прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, в связи с утратой доверия.
2. Несоблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон «О противодействии коррупции»), Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле засоответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», влечет досрочное прекращение полномочий, в связи с утратой доверия такого лица, если иное не установлено Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
3. Лицо, замещающее муниципальную должность, досрочно прекращает полномочия (подлежит освобождению от должности) в связи с утратой доверия
в случаях:
3.1. непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
3.2. Непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
3.3. Участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных Федеральным законом«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3.4. Осуществления лицом предпринимательской деятельности;
3.5. Вхождения гражданского служащего в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
4. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит освобождению
от должности в связи с утратой доверия также в случае непринятия им мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
5. Основанием для рассмотрения Ярцевским окружным Советом депутатов вопроса о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность в Ярцевском окружном Совете депутатов, в связи с утратой доверия является:
6.1. Заявление Губернатора Смоленской области, направленное в соответствии с пунктом 7.3 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
6.2. Письменная информация, содержащая сведения о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционных правонарушений, указанных в статье 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», представленная в Ярцевский окружной Совет депутатов правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами (далее– информация);
7. Заявление Губернатора Смоленской области (письменная информация, содержащая сведения о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционных правонарушений)в день поступления регистрируется
в аппарате Ярцевского окружного Совета депутатов и направляется Главой муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области  в Комиссию  по противодействию коррупции  (далее – Комиссия) для предварительного рассмотрения.
8. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, входящее в состав Комиссии (далее – ответственное лицо),
в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления заявления Губернатора Смоленской области или информации:
- письменно уведомляет о содержании заявления Губернатора Смоленской области или поступившей информации лицо, в отношении которого оно поступило, а также о дате, месте и времени его рассмотрения;
- предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление Губернатора Смоленской области или информация, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления Ярцевским окружным Советом депутатов.
9. В срок не позднее 10 дней со дня поступления заявления Губернатора Смоленской области или информации проводится заседание Комиссии.
10. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление Губернатора Смоленской области или информация, вправе присутствовать на заседании Комиссии при его рассмотрении, о намерении чего он письменно уведомляет председателя Комиссии.
11. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность, в случае если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревающееся лично присутствовать на заседании Комиссии и извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание Комиссии.
12. Комиссия рассматривает заявление Губернатора Смоленской области или информацию, письменные пояснения лица, замещающего муниципальную должность (в случае если они представлены) и принимает решение о внесении в  Ярцевский окружной Совет депутатов предложений о рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия.
13. При рассмотрении вопроса об увольнении (досрочном прекращении полномочий, освобождении от должности) в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.
14. Принятое Комиссией решение отражается в протоколе заседания Комиссии, копия которого не позднее 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии вместе с заявлением Губернатора Смоленской области, информацией, письменными пояснениями лица, замещающего муниципальную должность (в случае если они представлены), передается в Ярцевский окружной Совет депутатов.
15. Вопрос о досрочном прекращении полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, в связи с утратой доверия рассматривается Ярцевским окружным Советом депутатов на его ближайшем заседании, но не позднее чем через 30 дней со дня поступления в Ярцевский окружной Совет депутатов заявления Губернатора Смоленской области или информации.
16. Вопрос об увольнении (досрочном прекращении полномочий, освобождении от должности) в связи с утратой доверия должен быть рассмотрен и соответствующее решение принято не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности, пребывания его в отпуске, других случаев неисполнения должностных обязанностей по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов Комиссией.
Увольнение (досрочное прекращение полномочий, освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность, должно быть осуществлено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.
17. Решение о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Ярцевского окружного Совета депутатов, оформляется решением Ярцевского окружного Совета депутатов, которое вступает в силу с момента его принятия.
18. Решение о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 В случае, если заявление поступило от Губернатора Смоленской области, соответствующее решение направляется Губернатору Смоленской области, а в случае поступления информации от правоохранительных органов, иных государственных органов, органов местного самоуправления и их должностных лиц, направляется в органы, предоставившие материалы о совершении лицом, занимающим муниципальную должность, коррупционных правонарушений, не позднее 3 рабочих дней со дня его принятия.
19. Копия решения о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия не позднее
3 рабочих дней со дня принятия вручается указанному лицу под расписку либо
в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
20. Решение Ярцевского окружного Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия может быть обжаловано лицом, в отношении которого оно принято, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.